- 1 -

滨州学院办公室文件
滨院办〔2020〕1 号

关于 2020 年寒假工作安排的通知

各党总支，各二级学院、部门，校直各单位：

2020 年寒假即将来临，为了使全校师生员工度过一个平安

祥和的假期，根据《国务院办公厅关于 2020 年部分节假日安排

的通知》（国办发明电〔2019〕16 号），结合校历安排，现就

做好 2020 年寒假有关工作通知如下：

一、假期起止时间

2020 年寒假放假时间为 1 月 12 日至 2 月 16 日（腊月十八

至正月廿三）。

学生 2 月 16 日（正月廿三）返校报到，2 月 17 日（星期一）

正式上课。教职工 2 月 16 日（正月廿三）开始正式上班，做好

开学前准备工作。

科级及以上领导干部假期自 1 月 20 日（腊月廿六）起，2

月 10 日（正月十七）正式上班，参加学校年度工作会议。

- 2 -

二、假期主要工作

（一）谋划 2020 年工作计划和“十四五”发展规划。各单

位、相关职能部门要深入学习上级文件，紧密对接中央、省委、

教育部、教育厅重大战略、重要部署，结合学校“三步走”发展

战略和“十三五”事业发展规划、综合改革方案推进情况等，认

真谋划 2020 年重点工作和“十四五”发展思路，尽早启动“十

四五”事业发展规划编制工作。

（二）精心安排政治理论学习。各级党组织要按照中央、省

委有关要求和校党委的安排部署，科学安排、认真组织教职工政

治理论学习。要坚持集中学习与个人自学相结合，运用多种形式

学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届

四中全会精神，学习习近平总书记视察山东重要讲话重要指示批

示精神、习近平总书记关于高等教育工作重要论述以及中央、省

委有关会议和文件精神，确保学习不断链、标准不降低、效果不

打折，切实巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成效。

（三）做好干部调整选拔工作。各单位要按照校党委统一部

署，强化责任担当，精心组织实施，严格按照程序要求，认真做

好相关工作，确保干部调整期间思想不散、秩序不乱、工作不断。

组织部要做好指导把关，纪检监察部门要加强监督检查，共同营

造风清气正的选人用人环境。

（四）做好 2020 年度工作会议筹备工作。校党委决定，2

月 10 日至 17 日召开学校 2020 年度工作会议，讨论学校 2020 年

工作要点，交流工作经验，部署 2020 年重点工作。办公室、组

- 3 -

织部等部门要切实发挥牵头作用，早谋划、早着手，做好各项准

备工作，确保会议顺利召开。

（五）切实抓好教学常规管理、招生就业工作。一是教务处

要会同各教学单位切实做好期末考试、阅卷以及成绩登录等工

作，同时组织各教学单位安排好下学期的教学任务；二是各二级

学院要密切关注考研动向，及时组织学生准备复试和志愿调剂；

三是要加强对校内办班的管理；四是继续教育学院要做好假期继

续教育工作；五是后勤管理处、国有资产管理处、网络与现代教

育技术中心、教务处等有关部门要做好教学设施设备的维修、教

材及实验物品的准备等工作，确保新学期开学工作有序运行。六

是招生就业处要及早制定 2020 年空中乘务专业招生宣传及专业

测试方案，严密组织实施，高质量地完成测试工作；要指导各二

级学院充分利用假期时间，主动走出去，挖掘人脉资源，集中精

力收集就业信息，推荐毕业生就业。

（六）稳步推进航空内涵建设和申硕工作。航空内涵建设、

申硕工作领导小组要定期召开专题工作会议，研究解决工作中的

问题和困难。发展规划处、科研处、研究生处等部门要切实发挥

职能作用，加强统筹，协调联动。各二级学院特别是航空类二级

学院、3 个硕士学位点建设二级学院要发挥主体作用，在提升学

科专业内涵、加快人才队伍建设、增强办学支撑能力等方面下功

夫、想办法、做文章，优质高效完成各项建设指标。

（七）开展科研和服务地方工作。科研处要按照上级有关部

门要求，积极发动，做好各级各类项目的组织和申报工作。合作

- 4 -

发展处要督促已经签署合作协议的项目，积极跟进，加快进度，

争取多出成果、出标志性成果。各二级学院以及“双服务”、服

务富强滨州建设“十项行动计划”项目负责人要充分利用假期，

与地方、行业、企业对接，加快市校合作平台建设，开展产学研

合作，争取在服务地方成果的质与量上有所突破。

（八）抓好人才引进工作。人事处（人才工作办公室）要加

强对人才引进工作的指导。各二级学院要履行引人用人主体责

任，主动出击、积极作为，想方设法引进学科专业急需、专业方

向对口的高层次人才，特别是要在引进领军人才方面下力气、出

实招，千方百计实现高层次人才引进工作的新突破。

（九）加强对外交流合作。各单位要充分利用假期，通过走

访慰问、电话拜年、信息问候等多种形式，向长期以来关心和支

持学校事业发展的有关部门、理事单位、共建单位的负责同志，

向聘请的客座教授、兼职教授和校友表示春节的问候，争取更多

支持。

（十）关心师生生活。春节期间，各单位要采取有效的帮扶

帮困措施，有针对性地开展走访慰问、专项救助和送温暖活动。

各二级学院要主动关心问询本单位在岗高层次人才、在职攻读博

士学位教师的工作、生活情况和学习进展，统筹做好各项服务工

作，帮助他们解决后顾之忧。组织部、人事处、工会、离退休工

作处要继续做好春节期间慰问困难教职员工、困难党员、看望病

号、慰问老干部工作。学生工作处要做好假期走访慰问经济困难

学生家庭工作。国际交流与合作处要加强对外籍教师的管理，妥

- 5 -

善安排好他们的生活、工作和学习。

（十一）丰富师生假期精神文化生活。各单位要充分发挥党

团组织、工会组织、学生社团的作用，组织师生积极参与社会调

查、社会实践、志愿服务等主题鲜明、贴近实际的假期活动，培

养社会担当和责任意识，传承中华民族优秀传统文化，唱响主旋

律，传播正能量，倡导健康文明新风尚。宣传部在春节期间要营

造好良好的节日气氛。

（十二）做好后勤保障与服务工作。后勤管理处要利用寒假

对全校的生产生活设施进行一次全面深入细致的检查，及时维修

损坏的生产生活设施，确保寒假期间水、电、气正常供应。网络

与现代教育技术中心要做好网络保障工作，确保寒假期间网络通

畅。计划财务处要对寒假期间需使用的经费作出安排。

三、假期值班要求

（一）做好假期值班工作。寒假期间，各单位根据实际情况

安排带班领导和值班人员。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠

于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时

妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良

影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各

种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章，主要负责同志签字）

于 1 月 10 日（星期五）下午 6:00 前，分别报办公室（办公南楼

214）、人事处（办公北楼 314），电子版发送至 bzxybgs@126com。

（二）认真履行请假报备手续。寒假期间需外出离开滨州市

者，应按照请假的有关规定办理请假手续并报备。校级领导要报

mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。
mailto:（一）做好假期值班工作。暑假期间，各党政管理部门、教辅单位和工会、团委要安排带班领导和值班人员，各系（院）、科研单位根据实际情况安排值班人员。各单位均要安排党政管理人员轮休。带班领导和值班人员要坚守岗位，忠于职守，遇有紧急、重要事项或重大突发事件要立即报告，及时妥善处理，不得延误。对值班期间擅离职守造成重大损失或不良影响者，严格追究责任。各级领导要保持通讯畅通，及时处理各种突发事件。各单位值班安排（盖单位公章）报学校办公室（办公楼南楼214会议室），电子版发送至bzxybgs@126.com。

- 6 -

告党政主要领导并告知办公室。中层单位负责同志要向组织部提

出申请，经分管校领导和学校党政主要领导同意后，报学校人事

处、办公室备案。副处级干部要在告知本单位负责人的前提下，

向组织部提出申请，经分管校领导同意后，报学校人事处、办公

室备案。科级干部要向本单位主要负责同志报告。普通教职工外

出请假参照学校《教职工考勤与请假规定》执行。各级领导外出

期间务必保持通讯畅通，严禁出现失联现象。

四、抓好假期安全稳定工作

各单位要高度重视寒假期间的安全稳定工作，把师生员工的

生命财产安全放在首位。一是学生工作处和各二级学院要加强学

生安全教育，准确把握学生离校情况，关键节点、关键时间要盯

上、靠上，确保学生安全离校、顺利到家。二是放假前，各单位

要进行一次安全隐患大排查。要对教学、科研设施，特别是学生

公寓、食堂、实验室、图书馆等人员密集场所、重点部位和各类

设施设备全面深入进行安全排查，坚决消除各类安全隐患和漏

洞。三是各单位要创新工作方式，利用电话、网络新媒介等多种

途径加强对师生交通安全、防火、防传销、防诈骗、防高利贷、

防人身伤害等方面的安全教育，进一步提高师生防范意外伤害意

识和自我保护能力。四是各单位要认真落实学校《意识形态工作

责任制实施细则》精神，加强本单位网络阵地的管理。特别要做

好师生员工思想教育，及时掌握师生员工的思想动态和关注热

点，开展有针对性的思想政治工作，筑牢广大师生抵御和防范非

法宗教、邪教渗透的思想防线。五是后勤管理处要利用寒假对全

- 7 -

校的生产生活设施进行一次全面深入细致的检查，及时维修损坏

的生产生活设施，确保寒假期间水、电、气正常供应。网络与现

代教育技术中心要做好网络保障工作，确保寒假期间网络通畅。

基建处要加强校内施工管理。后勤管理处、保卫处要加强门卫管

理，严格门禁制度，做好校园巡逻保卫工作，确保校园安全。

五、严格执行廉洁自律规定

寒假、春节期间，各级领导干部和教职工要严格执行中央、

省委、学校党委关于廉洁自律的各项规定，带头转变作风、纠正

“四风”，杜绝“节日腐败”。严禁用公款吃喝、旅游和参与高

消费娱乐健身活动，严禁用公款购买赠送贺年卡、烟花爆竹、花

卉食品等年货节礼，严禁违规收送礼品、礼金、消费卡等，严禁

违规操办婚丧喜庆事宜或借机敛财，严禁出入私人会所、借培训

中心奢侈浪费，严禁违规参加老乡会、校友会、战友会，严禁参

与各种形式的赌博活动。纪委（监察室）要紧盯“四风”新动向，

加大监督执纪问责力度，确保务实节俭文明廉洁过节。

附件：2020 年寒假值班表

办公室

2020 年 1 月 7 日

- 8 -

附件

（盖章）

2020 年寒假值班表

日期

带班领导

（同一人连续多天带

班的可合并单元格）

值班人

（同一人连续多天值

班的可合并单元格）

值班电话

(办公电话/手机)
值班地点

1 月 12 日

1 月 13 日

1 月 14 日

1 月 15 日

1 月 16 日

1 月 17 日

1 月 18 日

1 月 19 日

1 月 20 日

1 月 21 日

1 月 22 日

1 月 23 日

1 月 24 日

1 月 25 日

（春节）

1 月 26 日

1 月 27 日

1 月 28 日

1 月 29 日

1 月 30 日

- 9 -

1 月 31 日

2 月 1 日

2 月 2 日

2 月 3 日

2 月 4 日

2 月 5 日

2 月 6 日

2 月 7 日

2 月 8 日

2 月 9 日

2 月 10 日

2 月 11 日

2 月 12 日

2 月 13 日

2 月 14 日

2 月 15 日